
9. Koncept for tilsyn (2007-105673)

Udvalget skal tage stilling til et fælles koncept for det almindelige tilsyn med kommunale og 

selvejende daginstitutioner, fritidshjem, klubber og KKFO.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at det fælles koncept for almindeligt tilsyn godkendes 1.

Problemstilling

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde d. 27. februar 2008 besluttede udvalget at sende forslag om 

koncepter for tilsyn til høring. Indstillingen indeholdt både en status på tilsyn med forvaltningens 

skoler, institutioner og pasningstilbud, samt udviklingen af en fælles ramme for det almindelige tilsyn. 

Løsning

Sagen har nu været i høring. Høringssvarene giver generelt ikke anledning til at ændre i det fælles 

koncept for tilsyn. 

Der er indkommet høringssvar fra Daginstitutionernes Lands- Organisation, Fællesrådet for 

fritidsinstitutioner og klubber, Københavns Forældre Organisation samt Det Centrale Forældreforum. 

Forvaltningens gennemgang af høringssvarene fremgår af bilag 2. Høringssvarenes kerneområder er: 

1) hvem der skal udføre tilsynet og konsekvenserne heraf, 2) hvad tilsynet bør indeholde, 3) konkrete 

forslag til den fælles tilsynsskabelon. 

Høringssvarene udtrykker bekymring over de pædagogiske konsulenters arbejdspres som en hindring 

for kvaliteten af tilsyn og øvrige opgaver i distriktet. De problematiserer de pædagogiske 

konsulenters dobbeltrolle med både udvikling og kontrol og de anbefaler et mindre omfangsrigt 

tilsynsskema med en særlig vejledning specielt rettet mod ledelsesforholdene på selvejende 

institutioner, og understreger at tilsynsskemaet ikke kan stå alene uden et konkret møde. Nogle 

kommentarer i høringssvarene retter sig mod konkrete spørgsmål i tilsynsskabelonen som siden 

BUUs sidste behandling d. 27. februar allerede har været igennem en revision og som siden sidste 

behandling er blevet kvalificeret af institutionsledere som led i afbureaukratisering, ønsket om 

koordinering og aflastning ved klarhed i definitioner og kommunikation.

Udviklingen og etableringen af en elektronisk tilsynsskabelon er i gang. Den elektroniske løsning 

forventes at kunne sikre at relevant ledelsesinformation bliver mere tilgængelig i og med det bliver 

nemmere at trække oplysninger for forvaltningen. Samtidig er det hensigten at det elektroniske 

skema henter oplysninger fra forvaltningens øvrige databaser, således at institutionsledere og 

pædagogiske konsulenter aflastes. Dette ligger i forlængelse af BUFs samlede ønske om 

afbureaukratisering, forenkling og koordinering og BUFs strategi om at fremme effektive 

administrative processer med fokus på kerneydelserne.  

Løsningen forventes færdig til august 2008. 



Økonomi

Etableringsomkostningerne for den elektroniske tilsynsskabelon afholdes over it-budgettet. De årlige 

udgifter til vedligeholdelse og licenser udgør 124.000 kr. som afholdes på bevillingen dagtilbud til 

børn og unge 5.25.14. Forvaltningen skønner at den administrative lettelse for institutioner og 

pædagogiske konsulenter som minimum andrager 124.000 kr. 

Videre proces

Den elektroniske tilsynsskabelon vil være klar til at tage i brug august 2008. Udvalget vil 

efterfølgende få en årlig status på tilsyn og opsamling på årsplaner/ udviklingsplaner. 

Bilag

Udkast til fælles tilsynsskabelon 2008 1.

Skema over høringssvar 2.

Indkomne høringssvar3.

Else Sommer Jan Dehn 

bilag

Bilag 1 -  Tilsynsskabelon version 2008

Bilag 2 - Gennemgang af høringssvar

Bilag 3 -  Indkomne høringssvar




